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С 1 апреля 2011 года в пакет сопроводительных 
документов при перевозке товаров Таможенного союза по 
территории Российской Федерации включена 
статистическая форма учета перемещения товаров 
Таможенного союза.



• ВЕДЕНИЕ СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С 

ГОСУДАРСТВАМИ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБОЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С ЕДИНОЙ МЕТОДОЛОГИЕЙ ВЕДЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ ВНЕШНЕЙ ТОРГОВЛИ И СТАТИСТИКИ ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛИ 

ГОСУДАРСТВ - ЧЛЕНОВ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА И

- ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ СБОР СТАТИСТИЧЕСКИХ ФОРМ УЧЕТА ПЕРЕМЕЩЕНИЯ 

ТОВАРОВ (ДАЛЕЕ - СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА), ОБРАБОТКУ СОДЕРЖАЩИХСЯ В 

НИХ СВЕДЕНИЙ, ФОРМИРОВАНИЕ, ПУБЛИКАЦИЮ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМ ОФИЦИАЛЬНОЙ СТАТИСТИЧЕСКОЙ 

ИНФОРМАЦИИ О ВЗАИМНОЙ ТОРГОВЛЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



ОТДЕЛЬНО ОСТАНОВИМСЯ НА СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЕ УЧЕТА 
ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ В РАМКАХ ТС, КОТОРУЮ ЗАПОЛНЯЕТ ЗАЯВИТЕЛЬ

• ЗАЯВИТЕЛЕМ МОЖЕТ ВЫСТУПАТЬ ЛИЦО:

-         заключившее сделку

-         от имени или по поручению которого 
заключена сделка;

-         имеющее право владения, 
распоряжения или пользования товаром.



СЛУЧАИ КОГДА СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА НЕ ЗАПОЛНЯЕТСЯ:

-         перемещение товаров физическими 
лицами для личного пользования

-         перемещение товаров, отдельными 
категориями лиц, пользующихся 

преимуществами и привилегиями, 
дипломатическими представительствами, 
консульскими учреждениями для личного 

пользования;

-         перемещение транзитных товаров;

-         перемещение товаров ж/д транспортом.

При перемещении 
товаров ж/д 
транспортом 

статистическая 
информация берется из 

перевозочных 
документов и 

предоставляется 
самостоятельно 
перевозчиком.



• СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА ЗАПОЛНЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ДО НАЧАЛА 

ПЕРЕВОЗКИ ТОВАРА, НО НЕ РАНЕЕ, ЧЕМ ЗА 15 ДНЕЙ. ПРОГРАММНОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ, КОТОРОЕ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ПРИ ЗАПОЛНЕНИИ СТАТИСТИЧЕСКИХ 

ДАННЫХ, РАЗМЕЩЕНО НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ФТС РФ. 

• СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА ЗАПОЛНЯЕТСЯ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ И ИМЕЕТ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНО ЗАКРЕПЛЕННУЮ ФОРМУ И ПРАВИЛА ЗАПОЛНЕНИЯ. ПРИ 

ЗАПОЛНЕНИИ ФОРМЫ АВТОМАТИЧЕСКИ ПРИСВАИВАЕТСЯ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ 

НОМЕР. С 1 ИЮНЯ 2011Г, СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА, РАСПЕЧАТАННАЯ НА 

БУМАЖНОМ НОСИТЕЛЕ С ПРИСВОЕННЫМ НОМЕРОМ, ЯВЛЯЕТСЯ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ СОПРОВОДИТЕЛЬНЫМ ДОКУМЕНТОМ ТОВАРА ПРИ ЕГО 

ПЕРЕВОЗКЕ.



ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА УЧИТЫВАЕТ ВСЕ ВВЕЗЕННЫЕ ИЛИ 
ВЫВЕЗЕННЫЕ ТОВАРЫ. НО СУЩЕСТВУЕТ РАД ТОВАРОВ, 

КОТОРЫЕ НЕ УЧИТЫВАЮТСЯ В ТАМОЖЕННЫХ 
СТАТИСТИЧЕСКИХ ДАННЫХ. ЭТО ТОВАРЫ:

временно 
ввезенные или 

временно 
вывезенные на 
срок не более 

1 года;

  транзитные

предназначенные для 
вывоза за пределы РФ, 

помещенные на 
свободный склад, 

таможенный склад, 
таможенную зону

иностранные товары, 
уничтоженные на 
территории РФ



ТАКЖЕ СУЩЕСТВУЮТ ТРИ КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ, КОТОРЫЕ НЕ ПОДЛЕЖАТ 

ТАМОЖЕННОМУ УЧЕТУ:

• -  ТОВАРЫ, СТОИМОСТЬ КОТОРЫХ НЕ ПРЕВЫШАЕТ СТАТИСТИЧЕСКОГО 

ПОРОГА;

• -   ЦЕННЫЕ БУМАГИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ОБРАЩЕНИИ, МОНЕТАРНОЕ ЗОЛОТО, 

ИНОСТРАННАЯ И НАЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА, НЕ ИМЕЮЩАЯ 

НУМИЗМАТИЧЕСКОЙ ЦЕННОСТИ;

• -    ТОВАРЫ, КОТОРЫЕ НЕ ЯВЛЯЮТСЯ ПРЕДМЕТОМ КОММЕРЧЕСКИХ 

ОПЕРАЦИЙ.



УЧЕТ ТОВАРОВ В ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКЕ ВЕДЕТСЯ, ИСХОДЯ ИЗ ИХ СТАТИСТИЧЕСКОЙ 
СТОИМОСТИ ИЛИ ЕДИНИЦ КОЛИЧЕСТВЕННОГО УЧЕТА.

СТАТИСТИЧЕСКАЯ СТОИМОСТЬ – СТОИМОСТЬ ТОВАРА, ВЫРАЖЕННАЯ В ДОЛЛАРАХ США. НА 
ТЕРРИТОРИИ РФ ПЕРЕСЧЕТ СТОИМОСТИ В РУБЛИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПО ОФИЦИАЛЬНОМУ 
КУРСУ, УСТАНОВЛЕННОМУ ЦЕНТРАЛЬНЫМ БАНКОМ РФ. ПОД ЕДИНИЦАМИ 
КОЛИЧЕСТВЕННОГО УЧЕТА ПОДРАЗУМЕВАЮТ: ВЕС НЕТТО В КГ, ОБЩУЮ МАССУ В КГ, 
ШТУКИ, ЛИТРЫ, М3, И ДРУГИЕ ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ КОЛИЧЕСТВА ТОВАРА, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ТН ВЭД ТС.

• СТАТИСТИЧЕСКИЙ ПОРОГ – КОЛИЧЕСТВО ТОВАРА, ВЫРАЖЕННОЕ В ЕГО 

СТАТИСТИЧЕСКОЙ СТОИМОСТИ ИЛИ ЕДИНИЦАХ КОЛИЧЕСТВЕННОГО УЧЕТА, 

УСТАНОВЛЕННОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ, НИЖЕ ЗНАЧЕНИЙ КОТОРОГО ТОВАР 

НЕ УЧИТЫВАЕТСЯ В ТАМОЖЕННОЙ СТАТИСТИКЕ.



• СТАТИСТИЧЕСКАЯ ФОРМА ЗАПОЛНЯЕТСЯ ЗА ОТЧЕТНЫЙ МЕСЯЦ ПО НЕСКОЛЬКИМ 
ОТГРУЗКАМ ТОВАРОВ, ОТГРУЖЕННЫХ  НА ОДНИХ И ТЕХ ЖЕ УСЛОВИЯХ В РАМКАХ 
ОДНОГО КОНТРАКТА, ИЛИ ОТДЕЛЬНО ПО КАЖДОЙ ОТГРУЗКЕ ТОВАРОВ.

• ФОРМА ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ В ТАМОЖЕННЫЙ ОРГАН, В РЕГИОНЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
КОТОРОГО ЗАЯВИТЕЛЬ СОСТОИТ НА УЧЕТЕ В НАЛОГОВОМ ОРГАНЕ В 
СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ О НАЛОГАХ И СБОРАХ, НЕ ПОЗДНЕЕ 

• 8-ГО РАБОЧЕГО ДНЯ МЕСЯЦА, СЛЕДУЮЩЕГО ЗА МЕСЯЦЕМ, В КОТОРОМ 
ПРОИЗВЕДЕНЫ ОТГРУЗКА ТОВАРОВ СО СКЛАДА ИЛИ ПОЛУЧЕНИЕ ТОВАРОВ НА 
СКЛАД.





• ДЛ ТО, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ СБОР СТАТИСТИЧЕСКИХ ФОРМ, ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ 

НЕДОСТОВЕРНЫХ СВЕДЕНИЙ В ТЕЧЕНИЕ 10 РАБОЧИХ ДНЕЙ С ДАТЫ ОБНАРУЖЕНИЯ 

ФАКТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НЕДОСТОВЕРНЫХ СВЕДЕНИЙ УВЕДОМЛЯЮТ ЗАЯВИТЕЛЯ 

ЛЮБЫМ ВОЗМОЖНЫМ СПОСОБОМ О НЕОБХОДИМОСТИ АННУЛИРОВАНИЯ 

СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ, СОДЕРЖАЩЕЙ НЕДОСТОВЕРНЫЕ СВЕДЕНИЯ, И 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ В ТАМОЖЕННЫЙ ОРГАН ДОСТОВЕРНЫХ СВЕДЕНИЙ.

• НЕПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИЛИ НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ В ТАМОЖЕННЫЙ 

ОРГАН СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ ЛИБО ПРЕДСТАВЛЕНИЕ СТАТИСТИЧЕСКОЙ ФОРМЫ, 

СОДЕРЖАЩЕЙ НЕДОСТОВЕРНЫЕ СВЕДЕНИЯ, ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ, 

ПРЕДУСМОТРЕННУЮ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ.


